
HOTĂRÂREA nr.12-197/14 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.536-566 din 03.10.2014 

privind rezultatele atestării unor procurori 
 
23 octombrie 2014                                                                                mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare 
nr.436-566 din 3 octombrie 2014, audiind informaţia dlui Eduard Maşnic, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 
  

C O N S T A T Ă: 
 

La 3 octombrie 2014 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară  
a unor procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, 
dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările 
ulterioare) şi conform Programului de atestare a procurorilor pentru semestrul II al anului 
curent, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-109/14 din 
19.06.2014. 

La data de 3 octombrie 2014 procedurii de atestare au fost supuşi  procurorii: 
Nr. Numele şi prenumele 

procurorului supus 
atestării 

 

Subdiviziunea procuraturii Nr. 
Hotă- 

rîrii CC 
din 

03.10.20
14 

Rezultatul atestării 

1 Pascal Mihail Procuratura sect.Rîşcani, 536    Atestat      
2 Bojenco Nicolae Procuratura r-lui Cahul 537   Atestat     
3 Bologan Corneliu Procuratura r-lui Donduşeni 538    Atestat 
4 Zamfirov Ruslan Procuratura Generală 539    Atestat  
5 Ermurachi Igor Procuratura r-lui Căuşeni 540  Atestat 
6 Burlacu Dorin Procuratura r-lui Făleşti 541 Atestat  
7 Constantinov Oleg Procuratura UTA Găgăuzia 542 Atestat  
8 Crişciuc Ion Procuratura r-lui Glodeni 543 Atestat      
9 Galeru Vitalie Procuratura anticorupţie 544 Atestat  

10 Ganziuc Ana Procuratura sect. Botanica 545 Atestată, cu 
conferirea gradului 
următor - Jurist de 
rangul   II 

11 Guţu Ira Procuratura militară Bălţi 546 Atestat 
12 Guzic Vladislav Procuratura mun.Chişinău 547 Atestat 
13 Bordian Radion Procuratura sect.Buiucani 548  Atestat 
14 Leapin Rodica Procuratura r-lui Ialoveni 549 Atestată, cu 

conferirea gradului 



următor - Jurist de 
rangul   II  

15 Ureche Lilia Procuratura r-lui Hînceşti 550 Atestată 
16 Moţpan Ion Procuratura r-lui Călăraşi 551 Atestat  
17 Şuvalova Elena Procuratura sect. Centru 552 Atestată 
18 Paşcaneanu Sergiu Procuratura r-lui Cimişlia 553 Atestat  
19 Prisacari Vadim Procuratura sect.Ciocana 554 Atestat, cu 

conferirea gradului 
următor - Jurist de 
rangul  II  

20 Stăvilă Alexei Procuratura r-lui Anenii Noi 555  Atestat  
21 Udrea Virginia Procuratura r-lui Briceni 556 Atestat  
22 Robu Victoria Procuratura r-lui Drochia 557  Atestată      
23 Rutcovschi Tatiana Procuratura sect.Centru, - 558  Atestată 
24 Şapovalov Lilia Procuratura sect.Centru, - 559 Atestată 
25 Nemirschii Sergiu Procuratura r-lui Căuşeni 560 Atestat  
26 Bobrov Vladislav Procuratura Generală 561 Atestat 
27 Pleşca Corneliu Procuratura mun.Chişinău 562 Atestat, cu 

conferirea gradului 
următor - Consilier 
juridic de rangul III 

28 Dumbravan Marcel Procuratura anticorupţie 563 Atestat, cu 
conferirea gradului 
următor - Consilier 
juridic de rangul III 

29 Plopa Viorel Procuratura Generală 564 Atestat, cu 
conferirea gradului 
următor - Consilier 
juridic de rangul III 

30 Marianciuc Vadim Procuratura militară Bălţi 565 Atestat, cu 
conferirea gradului 
următor - Maior de 
justiţie 

31 Popov Iulia Procuratura r-lui Ialoveni 566 Atestată  
 

  
Potrivit art.110 din Legea cu privire la Procuratură  şi pct.2  al  Regulamentului cu 

privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii 
procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi 
de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, 
stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.  

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.536-544, 546-548, 550-553, 555-
561,  şi 566 din 03.10.2014 în privinţa procurorilor Pascal Mihail, Bojenco Nicolae, 
Bologan Corneliu, Zamfirov Ruslan, Ermurachi Igor, Burlacu Dorin, Constantinov Oleg, 
Crişciuc Ion, Galeru Vitalie, Guţu Ira, Guzic Vladislav, Bordian Rodion, Ureche Lilia, 



Moţpan Ion, Şuvalova Elena, Paşcaneanu Sergiu, Stăvilă Alexei, Udrea Virginia, Robu 
Victoria, Rutcovschi Tatiana, Şapovalov Lilia, Nemirschi Sergiu, Bobrov Vladislav, 
Popov Iulia a fost aplicat calificativul „atestat”.    

Potrivit hotărârilor nr.545, 549, 554, 562-564 din 03.10.2014, procurorii Ganziuc 
Ana, Leapin Rodica, Prisăcari Vadim, Pleşca Corneliu, Dumbrăvan Marcel şi Plopa 
Viorel au obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea de conferire a următorului grad 
de clasificare.   

Potrivit hotărârii nr.565 din 03.10.2014 procurorul Marianciuc Vadim a obţinut 
calificativul „atestat”, cu recomandarea de conferire a următorului grad militar special– 
maior de justiţie. 

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.536-566 din 03.10.2014 
nu au fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.536-566 din 03.10.2014 privind 
rezultatele atestării ordinare a procurorilor Pascal Mihail, Bojenco Nicolae, Bologan 
Corneliu, Zamfirov Ruslan, Ermurachi Igor, Burlacu Dorin, Constantinov Oleg, Crişciuc 
Ion, Galeru Vitalie, Ganziuc Ana, Guţu Ira, Guzic Vladislav, Bordian Rodion, Leapin 
Rodica, Ureche Lilia, Moţpan Ion, Şuvalova Elena, Paşcaneanu Sergiu, Prisăcari Vadim, 
Stăvilă Alexei, Udrea Virginia, Robu Victoria, Rutcovschi Tatiana, Şapovalov Lilia, 
Nemirschi Sergiu, Bobrov Vladislav, Pleşca Corneliu, Dumbrăvan Marcel, Plopa Viorel, 
Marianciuc Vadim, Popov Iulia.  
                                                                                                                                                                                                                        
 2. Se propune Procurorului General să examineze chestiunea cu privire la 
conferirea următoarelor grade de clasificare procurorilor Ganziuc Ana, Leapin Rodica, 
Prisăcari Vadim, Pleşca Corneliu, Dumbrăvan Marcel, Plopa Viorel şi a următorului grad 
militar special procurorului Marianciuc Vadim. 

3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor       semnat                             Mircea Roşioru 


